*In quam summam obligatur Fidejussor?*

In eandem quam debet is pro quo fidejussit, seu in minorem; in majorem vero obligari minime potest. *Ulp. l. 8. §. 7. D. eod.*

*Quænam præcipua beneficia competunt Fidejussoribus?*

Beneficium ordinis, sive excusionis, beneficium divisionis, sive Epistolæ D. Adriani, et beneficium cedendarum actionum.

*Quid est Beneficium ordinis, sive excusionis?*

Est beneficium, quo creditor cogitur primò agere contrà debitorem principa-

lem, antequam possit procedere contra fidejussorem.

*Quid est Beneficium divisionis, sive Epistolæ D. Adriani?*

Est beneficium, quo creditor cogitur actionem dividere, et debitum petere per partes a singulis fidejussoribus.

*Quid est Beneficium cedendarum actionum?*

Est beneficium, quo creditor cogitur actiones suas cedere fidejussori, qui paratus sit totum debitum solus solvere.

## TITULUS XXII.

### DE LITTERARUM OBLIGATIONIBUS,

*Quid est Litterarum Obligatio?*

Cum quis scripto alteri mutuo consensu tradito, confessus est, se ab eo certam summam; v. g. mutuam accepisse, quam non accepit.

Tria sunt remedia quibus retractare potest confessionem, qui hujusmodi scriptum tradidit, videlicet: Conditio cautionis, sive chirographi; Querela, sive denunciatio,

aut protestatio de non facta numeratione; et Exceptio non numeratæ pecuniæ. *Alex. l. 7. et 8. Anton. l. 3. C. de non num. pec.*

*Intra quod tempus debet proponi exceptio non numeratæ pecuniæ?*

Olim ante quinquennium a tempore dati scripti, vel chirographi proponi debebat. Nunc ex Justiniani constitutione intra biennium proponenda est. *l. 14. C. eod.*

*Quid est Chirographum?*

Schedula continens obligationem.

## TITULUS XXIII.

### DE OBLIGATIONIBUS EX CONSENSU.

*Quænam sunt Obligationes ex consensu?*

Illæ in quibus solo consensu contrahentium, citra omnem rei interventum, scripturam, aut verborum solemnitatem, nascitur obligatio.

*Quot sunt harum obligationum species?*

Quatuor. Emptio et Venditio, Locatio et Conductio, Societas, et Mandatum.

*Quænam singularia observantur in his Obligationibus?*

Quod semper ultrò, citròque obligationem pariunt, et sunt omnes bonæ fidei, ita ut in illis multa præstentur ex bono, et æquo, etiamsi promissa non sint.

## TITULUS XXIV.

### DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

#### *Quid est Emptio et Venditio?*

Contractus, quo id agitur ut pro certa pecunia uni danda, alter rem accipiat.

Hic contractus appellatur Emptio et Venditio, quia duabus partibus constat, scilicet, emptione, et venditione, quæ juncta unum contractum constituunt.

#### *Quis est Emptor?*

Qui dat certum pretium pro certa re.

#### *Quis est Venditor?*

Qui certam rem pro certo pretio tradit.

Res quæ traditur, in hoc contractu dicitur merx; pecunia quæ pro tali re traditur, pretium. *Paul. l. §. 4. l. D. de contr. emp.*

*Possunt Emptor, vel Venditor ab emptione, et venditione recedere?*

A perfecta, minimè possunt; possunt tamen ab imperfecta, et quidem impunes,

nisi data fuerint arrhæ, nam si arrhæ data fuerint, et venditor velit recedere, duplum, seu arrhas duplicatas restituere tenetur; si verò emptor velit recedere, tunc arrhas amittet.

#### *Quid sunt Arrhæ?*

Quidquid traditur venditori ab emptore, confirmandæ venditionis gratia, sive sit annulus, sive pars preti, aut quid simile.

#### *Quando Emptio perfecta intelligitur?*

Ut primum de re, et pretio conventum est, licet nec res tradita, nec pretium numeratum, nec arrhæ data sint. *Ulp. l. 2. §. 1. D. de contr. emp.*

Emptio, et venditio, nisi merx, et pretium interveniant, intelligi non possunt, nam unam rem pro alia; v. g. domum profundo tradere, permutatio est, non venditio. *Paul. l. 1. §. 1. D. eod.*

#### *Quænam est Actio empti?*

Ea quæ competit emptori adversus debitorem, ad hoc ut sibi rem venditam tradere teneatur, et præstet, quidquid sibi ex bona fide eum præstare oportet.

#### *Quænam est Actio venditi?*

Ea quæ competit venditori adversus emptorem, ad hoc ut pretium rei emptæ dare teneatur, et quidquid insuper ex bo-

na fidē eum præstare oportet.

## TITULUS XXV.

### DE LOCATIONE ET CONDUCTIONE.

#### *Quid est Locatio et Conductio?*

Contractus quo id agitur, ut pro usu alicujus rei, aut opera personæ, certa merces præstetur.

#### *Quis est Locator?*

Qui dat aliquid utendum, vel faciendum alteri sub certa mercede.

#### *Quis est Conductor?*

Qui rem utendam accipit, et mercedem præstat.

#### *In quo differunt, et conveniunt Locatio et Conductio, cum Emptione et Venditione?*

Differunt in eo, quod in emptione et venditione rei dominium transferatur, ita ut tota res cum omni jure ad Emptorem transeat, in locatione vero et conductione tantum usus rei Conductoris concedatur.

Conveniunt in eo quod locatio et conductio contrahatur solo consensu, ita etiam emptio et venditio: et sicuti in locatione et

conductione requiritur certa merces, ita in emptione et venditione certum pretium.

#### *Quid est Emphyteusis?*

Contractus juris civilis nominatus, quo alicui prædium aliquod possidendum, et fruendum traditur, sub ea lege, ut pensio annua inde præstetur, in recognitionem domini directi.

Conductio non expirat morte Conductoris, sed hæres ejus in conductione succedit. *Gord. l. 10. C. de locat. et cond.*

## TITULUS XXVI.

### DE SOCIETATE.

#### *Quid est Societas?*

Contractus quo inter aliquos res, aut operæ communicantur, lucri in commune faciendi gratia.

#### *Quotuplex est Societas?*

Quadruplex. Alia rerum, et bonorum omnium; alia universorum quæ ex quæstu veniunt; alia partis bonorum tantum; alia denique unius rei; v. g. certæ alicujus negotiationis, vel artificii, aut fundi in commune empti.

*En tres reglas pro partium acquisitione  
in contractu Societatis.*

1. Si nihil inter socios de paribus lucri, et damni nominatim convenerit, partes et in damno, et in lucro inter eos equales erunt. *Ulp. l. 164. §. 1. D. de verb. sign. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

2. Si partes expressæ fuerint, hæ servandæ sunt. *§. 1. et 2. Imp. Inst. h. t.*

3. Si in solo lucro pars expressa fuerit, eadem pars servari debet in damno, et e converso; quia secundum naturam est, commoda cujuscunque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. *Paul. l. 10. D. de div. reg. jur. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Lucrum?*

Utilitas quæ superest, omni damno deducto.

*Quid est Damnum?*

Detrimentum quod accidit, omni lucro deducto.

*Quibus modis finitur Societas?*

Renunciatione, morte cujusdam ex Sociis, sine negotii, bonorum publicatione, et eorum cessione. *§. 4. 5. 6. et 7. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Publicatio bonorum?*

Bonorum alicujus in publicum, sive Fiscum translatio.

*Quid est Cessio bonorum?*

Bonorum suorum a debitore sponte facta dimissio, et creditoribus concessio.

TITULUS XVII.

DE MANDATO.

*Quid est Mandatum?*

Contractus quo aliquid honestum gratuito gerendum committitur, atque suscipitur.

*Qualiter contrahitur Mandatum?*

Vel expresse, id est verbis expressis, ut volo, rogo, mando; vel tacite, scilicet per patientiam, cum quis non prohibet, sed tacet; nam qui tacet consentire videtur.

*Quod modis contrahitur Mandatum?*

Quinque. Primò, gratia mandatis tantum; veluti si tibi mandem ut aliquid mei gratia facias. Secundò, gratia utriusque, et mandantis, et mandatarii; ut si mandem tibi aliquid quod utriusque nostrum respiciat utilitatem. Tertiò, gratia aliena tantum; si tibi mandem ut Titii negotia geras. Quartò, gratia aliena, et mandantis; si tibi mandem ut mihi, et Titio domum emas. Quintò, gratia mandatarii, et aliena;

si mandem tibi ut Titio pecuniam sub usu-  
ris credas.

*Estne obligatorium Mandatum rei turpis,  
seu contra bonos mores?*

Minimè. Et ob hoc posui in definitione  
Mandati aliquid *honestum*, quia Mandatum  
rei inhonestæ, mandatum non est, nec is qui  
tale mandatum suscipit; v. g. ædis sacræ  
spoliandæ. vulnerandi hominis, &c. potest  
aliquid mandati iudicio consequi, ob turpi-  
tudinem mandati. *Paul. l. 22. §. 6. D. mand.  
vel cont. §. 7. Imp. inst. h. t.*

Tribus modis dissolvitur Mandatum, Re-  
vocatione, morte, et renunciatione. *§. 9.  
10. et 11. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XXVIII.

DE OBLIGATIONIBUS QUÆ QUASI  
ex contractu nascuntur.

*Quid est Quasi contractus?*

**N**egotium quod inter aliquos tacitè ge-  
ritur, et sine expresso partium consensu  
obligationem parit, ex causa contractuum  
simillima.

Quinque sunt species Quasi contractus,

scilicet: Negotiorum gestio, Tutelæ, vel  
curæ administratio, Rei communio, Hæ-  
reditatis additio, Indebiti solutio.

*Quid est Negotiorum gestio?*

Quasi contractus ortus ex eo quod quis  
absentis alicujus negotiorum, ultro, et  
sine mandato administrationem suscipiat.  
*Gaj. l. 5. D. de obl. et act.*

*Quis est Negotiorum gestor?*

Qui negotia absentis sponte gerit.

*Quænam actiones ex Negotiorum ges-  
tione nascuntur?*

Directa, quæ competit domino adversus  
negotiorum gestorem, ad hoc ut suæ ges-  
tionis rationem reddat, et damnum si quod  
emerserit, restituat; et Contraria quæ com-  
petit negotiorum gestori, contra dominum,  
ad hoc ut ei sumptus quos fecit in illa ad-  
ministratione persolvat.

*Quid est Tutelæ, vel curæ administratio?*

Quasi contractus, ortus ex eo quod Tu-  
tor, vel Curator res pupilli, cum quo nul-  
lum negotium contraxerunt administrent,

*Quid est Rei communio?*

Quasi contractus, ortus ex eo quod res  
aliqua inter aliquos communis facta sit, ex-  
tra societatis usam.

*Quid est Hæreditatis additio?*

Quasi contractus, ortus ex eo quod hæres hæreditatem adierit; qua additione censetur se legatariis, cum quibus nil contraxit, obligasse ad omnia eis legata præstanda. *Ulp. l. 3. §. 3. D. de quib. ex cau. in pos. eat.*

*Quid est Indebiti solutio?*

Quasi contractus, ortus ex eo quod quis per errorem facti indebitum solverit; hic enim præsumitur eo animo esse cum solvit, ut id quod solvit velit repetere, si sciat indebitum esse. *G. j. l. 5. §. 3. D. de ubi. et act.*

## TITULUS XXIX.

PER QUAS PERSONAS OBLIGATIO  
acquiritur.

*Per quas Personas nobis acquiritur  
obligatio?*

Per easdem, per quas diximus a nobis acquiri dominium, supra, *lib. 2. tit. 9.*

## TITULUS XXX.

QUIBUS MODIS TOLLITUR OBLIGATIO?

Quinque modis tollitur Obligatio, scilicet soltione, acceptilatione, nova-

tionem, mutuo consensu et compensationem.

*Quid est Solutio?*

Hic est: Naturalis, sive realis præstatio ejus quod debetur.

*Quid est Acceptilatio?*

Verborum conceptio, quibus creditor, cui verbis quid promissum est, rogatus a debetore, an id quod ita debetur acceptum ferat, respondet sese acceptum ferre, liberandi ejus causa.

*Quid est Aquiliana Stipulatio?*

Illam per quam contingit, ut omnium rerum obligatio in stipulatum deducatur, et postea per acceptilationem tollatur. *§. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Novatio?*

Prioris debiti in aliam obligationem translatio. *Ulp. l. 1. D. de novat. et deleg.*

Tria in Novatione necessaria sunt, obligatio vetus, obligatio nova, et stipulatio per quam illa in hanc transfertur.

*Quid est Compensatio?*

Debiti, et crediti, quoad concurrentem quantitatem contributio. Fitque; v. g. si ego tibi debeam decem, et tu mihi viginti; tunc enim si ego a te petam viginti quos mihi debes, tu deducis decem quos tibi debebam.

Adverte solum compensari posse quan-

titatem cum quantitate ejusdem generis;  
veluti pecunia cum pecunia, triticum  
cum tritico, &c.

*Quid est Mutuus consensus?*

Liberatio duorum qui contraxerunt, per  
utriusque contrariam conventionem.

*Quænam Obligationes mutuo, et solo  
consensu tolluntur?*

Quæ mutuo, et solo consensu contra-  
hantur; v. g. obligatio exempto, vendito,  
locato, conducto, &c.

FINIS LIBRI TERTII.

# INSTITUTIONUM

SEU

ELEMENTORUM

## D. JUSTINIANI

### SACRATISSIMI PRINCIPIS

LIBER QUARTUS.

TITULUS PRIMUS.

DE OBLIGATIONIBUS QUÆ EX  
delicto nascuntur,

*Quid est delictum?*

Omne factum illicitum quod lege huma-  
na pœnam meretur,

Delictum aliud est Publicum, quod ad  
læsionem Reipublicæ directo tendit, et  
publicè in exemplum vindicatur; aliud  
Privatum, quo privati alicujus utilitas  
læditur.

Publicum delictum, propriè crimen;  
Privatum, maleficiam appellatur.

*Quod sunt Privatorum delictorum species?*

Quatuor. Furtum, rapina, damnum injuria datum, et injuria. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Furtum?*

Contrectatio fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus eius, possessionisve: quod lege naturali prohibitum est admittere. *Paul. l. 1 §. 3. D. de furtis,*

*Quis est fur?*

Qui dolo malo rem alienam contrectat. *Paul. lib. 2. recep. sent. tit. 31.*

*Quid est Contrectare?*

Rem manu tractare, et loco movere. *Paul. l. 3. §. 18. D. de acq. vel omit. pos.*

Furtum sine contrectatione fieri non potest. *Id. ibid.*

*Quotuplex est Furtum?*

Duplex. Manifestum, et non manifestum. *Gaj. l. 2. D. de furtis.*

*Quodnam est Furtum manifestum?*

Illud, cujus Reus, vel in ipso furto, vel in loco furti deprehenditur, vel rem furtivam tenens, antequam eo pervenerit, quo deferre, vel deponere destinaverat. *Ulp. l. 3. in prin. et §. 2. Paul. 4. D. de furt. et lib. 2. recep. sent. tit. 31. §. 2. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quodnam est Furtum non manifestum?*

Illud, cujus Reus, nec in ipso furto, nec in loco furti, nec cum re furtiva deprehenditur, priusquam eo pervenerit, quo deferre vel deponere destinaverat. *Gaj. l. 8. D. de furtis, §. 3. Imp. Inst. h. t.*

Quatuor antiquitus ex furto actiones oriebantur, videlicet furti concepti, obliti, prohibiti, et non exhibitii; sed Justiniani temporibus in desuetudinem abierunt. Quid ex essent, vide. *§. 4. Imp. Inst. h. t.*

*Tenetur quis de furto, qui furtum non fecerit?*

Utique tenetur furti actione ille cuius ope, et consilio furtum factum fuerit. *Paul. lib. 2. recep. sent. tit. 31. §. 10.*

*Quis dicitur dare opem?*

Qui ministerium, atque adiutorium ad surripiendas res præbet. *Ulp. l. 50. §. 3. D. de furtis.*

*Quis dicitur dare consilium?*

Qui persuadet, et impellit, atque instruit consilio ad furtum faciendum. *Id. ibid.*

*Quænam est pœna furti?*

Si manifestum sit, quadrupli, tam ex servi quam ex liberi persona; si non manifestum sit, dupli pœna assignata est. *§. 5. Imp. Inst. h. t.*

Sed variè pro variis Reipublicæ temporibus

bus, Imperatorum notibus, et furti circumstantiis, furtum puniri solitum refert Vinæius ad §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

Si filiusfamilias, aut servus aliquid a Patre, vel domino in cujus potestate sunt surripuerint, furtum quidem committunt, sed furti actione minime tenentur, tum quia Pater, et dominus, in filium, et servum privatæ animadversionis jus habent; tum etiam quia non magis cum his quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsi agere possumus. *Paul. l. 16. et Ulp. l. 17. D. de furt.*

## TITULUS II,

### DE VI BONORUM RAPTORUM.

#### *Quid est Rapina?*

Violenta, et fraudulenta rei mobilis ablatio,

#### *Quotuplex est Vis?*

Quadruplex. Turbativa vel inquietativa, compulsiva, expulsiva, et ablativa.

#### *Quid est Vis turbativa?*

Cum possessor in possessione manens, impeditur re sua libere uti, siye id fiat manu, et corpore, siye opere facto.

#### *Quid est Vis compulsiva?*

Cum quis minis, iustoque metu illato, alium compellit ad aliquid gerendum, tradendum, aut alienandum.

#### *Quid est Vis expulsiva?*

Cum quis de possessione alicujus rei deicitur.

#### *Quid est Vis ablativa?*

Cum per vim alicui res eripitur.

#### *Quænam actio datur in Raptores?*

Actio de vi bonorum raptorum.

#### *Adversus quos datur hæc actio?*

Adversus eos tantum qui dolo malo raverint. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

Igitur si quis rem quam crederet suam per vim possessori eripuerit, existimans licere domino quovis modo rem suam a possessoribus auferre, hac ratione non tenebitur. *Ulp. l. 2. §. 18. D. de vi bon. rap.*

#### *Quibus datur hæc actio?*

Illis qui eum qui clam amovit, furti agere possunt; id est: illis quorum interest rem quam tenentur aut possident non rapi, siye talis res erepta in bonis, vel ex bonis eorum fuerit. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

In bonis nostris esse tantum dicitur ea res, cujus dominium ad nos pertinet, deducto omni ære alieno.

Ex bonis nostris esse dicitur res illa, quæ cum ad dominium nostrum non pertineat, in substantia tamen, et numero rerum nostrarum invenitur.

### TITULUS III.

## AD LEGEM AQUILIAM.

*Quid est Lex Aquilia?*

**L**ex quæ vindicat, seu punit damnum cum injuria facientis datum.

*Quid est Damnum generaliter?*

Detractio, et diminutio rei alienæ, sive illa lucri causa fiat, sive nullius lucri gratia; et sive salvis rebus, sive peremptis, aut corruptis.

*Quid est Damnum Legis Aquiliæ?*

Patrimonii diminutio, quæ non jure alteri illata est per corruptionem rei, aut deteriorationem ejus, sine lucro damnum dantis; et versatur in occisione servi, pecudis, aut alterius animalis.

Si quis servum, pecudemve casu aliquo, et sine culpa occiderit, minimè tenetur lege Aquilia.

### TITULUS IV.

## DE INJURIS.

*Quid est Injuria?*

**G**eneraliter est: Omne quod non jure fit. *Ulp. l. 1. D. de inj. et fam. lib.*

Hic est: Omne dictum factumve, ad contemptum, infamiam, aut dolorem alterius directum.

*Quibus modis fit Injuria?*

Re, et verbis. *Ulp. l. 1. §. 1. D. eod.*

*Quomodo fit Injuria Re?*

Quoties quis in alium manus infert, vel pugno, aut fustibus alium pulsat; vel etiam si alicujus bona, quasi debitoris, cum nil deberet, possessa fuerint ab eo qui intelligebat, nil eum sibi debere. *Ulp. ibid. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo fit Injuria verbis?*

Quoties non manus inferuntur, sed verbis aut litteris quis injuriatur. Si nimirum convitium adversus aliquem proferatur, vel libellum aut carmen contra alterius famam componatur; vel etiam si quis Matremfamilias, aut Prætextatum, Prætextatamve adsectatus fuerit, vel appellaverit; sive alicujus pudicitia attentari dicatur. *Ibid.*

*Quisnam dicitur adsectari?*

Qui tacitus mulierem frequenter sequitur. Hocque injuriosum est, quia assidua frequentia quasi Præbet nonnullam infamiam. *Ulp. l. 15. §. 22. D. de inj. et fam. lib.*

*Quinam dicebantur Prætextati, et Prætextatæ?*

Pueri ingenui, puellæque similiter ingenuæ, qui quævæ annum ætatis sextum decimum nondum compleverant; sic dicti, quod togam gestarent cujus oræ purpura prætextæ erant ornatae, quam quidem togam anno ætatis decimoseptimo deponabant.

*Quid est Appellare?*

Blanda oratione alterius pudicitiam adtentare. *Ulp. l. 15. §. 20. D. de inj. et fam. lib.*

*Quando pudicitia adtentari dicitur?*

Cum id agitur, ut expudico quis impudicus fiat. Ut si quis puellam ad stuprum sollicitet, qui injuriam ei facit, cum hoc ipso significet se jam opinionem aliquam de inconstantia morum ejus concepisse. *Ulp. l. 9. §. 4. et Paul. l. 1. D. eod.*

*Quotuplex est Injuria?*

Duplex. Levis, et Atrox.

*Quænam est Injuria Levis?*

Quæ fit cum quis levitèr, et levi ex causa

ab alio injuriosè pulsatur.

*Quænam est Injuria Atrox?*

Quæ quasi contumeliosior, et major æstimatur. *Ulp. l. 7. §. 7. D. eod.*

*Per quas personas quis Injuriam patitur?*

Non solum per semetipsum, sed etiam per uxorem, per liberos in potestate existentes, et etiam per servos, si nimirum aliquid atrocius in servum committatur, et quod manifestè contumeliam domini respiciat. *§. 2. et 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam est pœna injuriarum?*

Olim ex lege XII. Tab. pro membro rupto, pœna erat talio; pro esse autem fracto, certæ erant pœnæ pecuniariæ. Nunc secundum gradum dignitatis, vitæque honestatem, æstimatio injuriæ, et consequenter pœnæ, crescit, minuiturve. *§. 7. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS V.

DE OBLIGATIONIBUS QUÆ QUASI ex Delicto nascuntur.

*Quid est quasi malefictum, seu delictum?*  
Omne factum, quo quis propriè quidem dici non potest deliquisse, sed tamen

quod maleficio est proximum.

*Quænam est Obligatio quæ ex quasi delicto nascitur ?*

Ea quæ non ex voluntate, et destinatione agentis, sed magis ex imperitia, negligentiave proficiscitur, tanquam ex quasi delicto.

*Quot sunt species quasi delicti ?*

Quatuor. Male per imperitiam iudicatum, Dejectum vel effusum, Positum vel suspensum, et Furtum in navi, caupona, vel stabulo factum.

*Quid venit dejecti, vel effusi nomine ?*

Omne damnum, quod deiectione vel effusione sine dolo facientis illatum est, in eo loco qua vulgo iter fit. *Gaj. l. 5. §. 5. D. de obl. et act.*

Dejici dicuntur res solidæ; effundi liquidæ.

## TITULUS VI.

### DE ACTIONIBUS.

*Quid est Actio ?*

Jus persequendi in judicio quod sibi debetur. *Cels. l. 51. D. de obl. et act.*

Hic nomine juris venit potestas jure publico tributa.

*Quotuplex est Actio ?*

Duplex. Alia in rem, alia in personam.

*Quænam est Actio in rem, sive Realis ?*

Ea, per quam rem nostram quæ ab alio possidetur petimus. *Ulp. l. 25. D. de obl. et act.*

*Quænam est Actio in personam, sive Personalis ?*

Ea, qua cum eo agimus qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid, vel dandum. *Ibi.*

*Item Actio alia est Confessoria, alia Negatoria.*

Confessoria est: Ea, qua quis sibi servitutum competere asserit. *Ul. l. 2. D. si serv. vind.*

Negatoria est: Ea, qua quis ad alium servitutum pertinere negat. *Ibid.*

*Item Actio alia est Civilis, alia Prætoria.*

Civilis est: Quæ ex civilibus, et legitimis causis descendit.

Prætoria est: Ea, quam Prætor ex sua jurisdictione comparatam habet.

Actiones Prætoriæ aliæ sunt Reales, aliæ Personales.

### ACTIONES PRÆTORIÆ REALES.

*Publiciana.*

Est Actio in rem Prætoria, quæ datur ad vindicandam rem ex justa causa ali-

cui traditam, nondum usucaptam, amls-  
sa casu illius possessione. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

### *Rescisoria.*

Est Actio in rem Prætoriam, quæ rescisa  
usucapione, quæ facta esse negatur, datur  
pristino rei domino, ad recuperandam rem  
suam a possessore usucaptam, quasi, nun-  
quam usucapta fuisset. §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

### *Pauliana.*

Est Actio in rem Prætoriam, quæ datur  
creditoribus ad rebocanda ea, quæ in frau-  
dem creditorum alienata sunt. *Ulp. l. 1. §. 1. D. quæ in frau. cred.*

### *Serviana.*

Est Actio in rem Prætoriam, competens  
domino, ad persequendas res Coloni, jure  
pignoris pro mercedibus fundi obligatas,  
adversus quemcumque possessorem. §. 7.  
*Imp. Inst. h. t.*

### *Quasi Serviana, seu Hypothecaria.*

Est Actio in rem Prætoriam, quæ credito-  
res pignora, hypothecasve persequuntur.

Hæc cum sit in rem, et detur creditori,  
differt a Pigneratitia, quæ est in personam,  
et datur debitori, adversus creditorem ex

contractu obligatum, ad pignus quod ac-  
cepit soluto debito restituendum. *Vinn. ad*  
§. 7. *Imp. Inst. h. t. num. 6. et ad §. 4. Imp.*  
*Inst. quib. mod. re cont. obl. num. 3.*

## ACTIONES PRÆTORIÆ PERSO- nales.

### *De constituta pecunia.*

Est Actio Prætoriam personalis, quæ da-  
tur adversus eum, qui citrà stipulatio-  
nem constituit se soluturum id, quod prius  
ipse, aut alius, quacumque ex causa, etiam ex  
nudo pacto, naturali tantum obligatione  
debebat. §. 9. *Imp. Inst. h. t.*

### *De Peculio.*

Est Actio Prætoriam personalis, compe-  
tens ei, qui cum filiofamilias, vel servo pec-  
ulium habentibus contraxit adversus Pa-  
trem, vel dominum, ut peculio tenus de-  
ductis his quæ naturaliter ipsis debita sunt,  
condemnentur. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

### *In factum ex Jurejurando.*

Est Actio Prætoriam personalis, competens  
ei qui postulante adversario, juraverit de-  
beri sibi pecuniam quam peteret, neque ei

solvatur. §. II. *Imp. Inst. h. t.*

## ACTIONES PRÆTORIÆ POENALES.

### *De albo corrupto.*

**E**st Actio competens ei, qui album Prætoris corrupit, §. 12. *Imp. Inst. h. t.*

#### *Quid est Album Prætoris?*

Tabula gypsata, in qua edictum prescriptum proponebatur palam, ut unicuique legendi potestas esset.

#### *Quotuplex est hoc Edictum?*

Duplex. Perpetuum, quod per universum Prætoris imperium permanet, et in omnibus obtinet causis; et Temporale, et paucorum dierum, quod ad causas singulas, et oborta negotia accommodatur, quale est citatorium, et peremptorium.

In eum, qui perpetuum Prætoris edictum corrupit, poena 500. aureorum imposita est. *Ulp. l. 7. D. de jurisd.*

Ille qui quid ex temporali Prætoris edicto corrupit, prout res incidat, puniendus.

### *De Patrono, aut Parente sine venia in jus vocato.*

Est Actio competens adversus eum, qui

sine permissu Prætoris in iudicium vocaverit personas quæ sine Prætoris permissu, potestatis, honoris, vel reverentiæ causa in iudicium vocari prohibentur; ut sunt Patentes, patroni, &c. §. *Imp. Inst. h. t.*

In hos, 50. aureorum iudicium datur. *Ulp. l. 24. D. de in jus. voc.*

### *De in jus vocato, vi exempto.*

Est Actio competens adversus eum, qui vocatum in jus vi exemerit, aut cuius dolo alius exemerit, §. 12. *Imp. Inst. h. t.*

Pœna adversus hunc definita non est, sed secundum delicti qualitatem puniendus.

#### *Quænam sunt Præjudiciales Actiones?*

Ææ, quibus inter aliquos agitur de alterius statu, dum aut unus alterius statum oppugnans, in eo aliquid juris sibi vindicat; aut alter adversus alterius oppugnationem, statum suum sibi defendit.

#### *Quotupliciter agitur de alterius statu?*

Tripliciter. De libertate, de ingenuitate, de jure familia. Horum unicuique una actio præjudicialis correspondet.

Agitur de libertate, cum quæritur an quis liber sit, an servus.

Agitur de ingenuitate, cum quæritur an quis libertus sit, an ingenuus.

Agitur de jure familiæ, cum quæritur an quis filius sit. necne.

*Quomodo appellantur Actiones in rem, et in personam?*

Actio in rem appellatur vindicatio, actio in personam condictio. *Ulp. l. 25. D. de obl. et act.*

*Quid est Comperendinatio?*

Ab utrisque litigatoribus invicem sibi denunciatio in perendinum diem.

*Actionum, aliæ, sunt persecutoriæ rei, aliæ pœnæ, aliæ rei et pœnæ.*

Persecutoriæ rei, sunt actiones quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest. Hujusmodi sunt omnes actiones in rem, et fere omnes actiones in personam, quæ ex contractu descendunt. *Paul. l. 35. D. de obl. et act. §. 17. Imp. Inst. h. t.*

Persecutoriæ pœnæ, sunt actiones quæ tantum pœnæ persecuendæ causa comparatæ sunt; et sunt omnes actiones impersonam quæ ex maleficiis descendunt. *§. 18. Imp. Inst. h. t.*

Persecutoriæ rei, et pœnæ, seu mixtæ, sunt actiones quæ tam pœnæ, quam rei persecuenda causa comparatæ sunt. Tales sunt actio vi bonorum raptorum; Legis Aquiliæ, et de legato locis propriis relic-

to. §. 19. *Imp. Inst. h. t.*

**ACTIONES IN REM, ET IN PERSONAM simul.**

*Actio Familiæ Erciscundæ.*

Est Actio competens cohæredibus, de dividenda hæreditate, et de eo quod alterum alteri præstare oportet. *§. 20. Imp. Inst. h. t.*

Hæc Actio præstationes quasdam personales continet, quibus hæres hæredi propter communionem rerum est obnoxius.

*Actio Communi dividundo.*

Est Actio quæ inter eos redditur, inter quos aliquid commune est, (extra causam hæreditatis) ut id dividatur. *Ibid.*

Finis hujus Actionis est duplex: Primus ut recedatur ab harum rerum communi-  
one; secundus ut utrinque præstetur, quod alterum alteri præstare oportet, lucri damni, et impensarum nomine.

*Actio Finium regundorum.*

Est Actio quæ inter eos redditur, qui confines agros habent, ad hoc ut ad suam normam, et certitudinem redigantur. *Ibid.*

Actiones, aliæ sunt in simplicum, aliæ in

duplum, aliæ in triplum, aliæ in quadruplum; ulterius nulla actio extenditur. §. 21. *Imp. Inst. h. t.*

*Quænam est Actio in simplum?*

Ea qua petitur ipsum simplum: ut actio ex stipulatu, ex empto, vendito, &c.

*Quænam est Actio in duplum?*

Ea qua petitur ipsum duplum. Hujus quinque sunt species, nimirum furti nec manifesti, damni in juria ex lege Aquilia, depositi ex quibusdam causis, servi corrupti, et ex legato.

*Quænam est Actio in triplum?*

Ea qua triplum ipsum petitur. Hac agitur, cum aliquis majorem vera estimatione quantitatem libello conventionis inseruerit, ea mente, ac fraude, ut viatores, apparitores, seu executores litium, amplio-rem summam sportularum nomine a Reo exigent. Hæc in usu non est.

*Quid est Libellus conventionis?*

Scriptum, quo Actor petitionis suæ rationem, et speciem futuræ litis in judicio exprimebat.

*Quid sunt Sportulæ?*

Merces, sive salaria executorum.

*Quænam est Actio in quadruplum?*

Ea quæ quadruplum ipsum exigitur, ut

actio furti manifesti, quod metus causa, de calumnia, adversus executores litium qui plus constituto sportarum nomine exegerint.

*Item Actiones aliæ sunt Bonæ fidei, aliæ Stricti juris, aliæ Arbitrariæ.*

Actiones bonæ fidei sunt illæ, in quibus libera potestas Judici permittitur, æstimandi inter litigatores quid alterum alteri ex bona fide præstare oporteat. En eas numero quindecim in his versibus:

Vende, loca, manda, sis gestor, sive sodalis.

Sis consors assis, condominusve rei.

Da vendendum aliquid pretio sub lege statuto.

Permuta, aut usum suscipe gratuitum.

Suscipe depositum, tutelam, piguora dotem,

Aut bona defuncti quæ tibi cessit amor.

Siceris ex illis quibus est ultròque citròque

Actio, quæ fidei dicitur esse bonæ.

Actiones stricti juris sunt illæ, in quibus potestas Judicis formulæ adstringitur, seu

illis rebus in quas Prætor jubebat condemnationem fieri. Hujusmodi sunt actiones

quæ oriuntur ex stipulatu, mutuo, &c.

*Quid est Compensatio?*

Debiti, et crediti inter se contributio.

*Modest. l. 1. D. de compensat.*

Actiones arbitrariæ sunt, quæ ex arbitrio Judicis pendent, in quibus Reus si arbitrio Judicis paruerit, devitat condemnationem. Hujus furfuris sunt Publiciana, Serviana, &c. §. 31. *Imp. Inst. h. t.*

*Quot modis plus petitur?*

Quatuor. Re, tempore, loco, et causa.

*Quis dicitur re plus petere?*

Qui majorem, vel summam pecuniæ, vel partem rei quam quæ sibi debetur, petit.

*Quis dicitur tempore plus petere?*

Qui quod in diem promissum est, ante diem petit.

*Quis dicitur loco plus petere?*

Qui quod certo loco sibi dari stipulatus erat, alio loco purè petit.

*Quis dicitur causa plus petere?*

Qui ex plurimis rebus disjunctim promissis, unam aliquam certam petit; vel genere promisso, petit certam speciem.

*Quænam est pœna plus petentium?*

Olim erat, ut Actor causa caderet; id est rem amitteret. Hodie non ita, sed qui hodie plus petit re, loco, et causa, condemnatur ad omne interesse, quod debitori per suam plus petitionem intulit. Ille verò qui plus tempore petit, condemnatur in litis

expensas, et duplicantur induciæ; id est duplicatur illud tempus, quod debitori restabat ad solvendum; veluti si uno mense petierit citius quam petere debuit, tunc expectare cogitur duos menses. §. 33. *Imp. Inst. h. t.*

Quædam sunt Actiones, quibus non semper solidum quod nobis debetur persequimur, sed modò solidum, modò minus; videlicet actio de peculio, de dote, si parens a filio emancipato conveniatur, si patronus conveniatur a libertò, &c.

## TITULUS VII.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA potestate est, negotium gestum esse dicitur.

Actionum aliæ sunt directæ, aliæ indirectæ.

Directæ sunt: Quæ in nos nostro nomine competunt.

Indirectæ sunt: Quæ in nos alieno nomine competunt.

*Quod sunt Actiones indirectæ?*

Sex. Quod jussu, Exercitoria, Institoria, Tributoria, de peculio, et de in rem verso.

*Quid est Actio quod jussu?*

Est Actio Prætoria personalis, competens adversus Patrem, vel dominum, ex contractu filiifamilias qui jussu Patris sui, vel servi qui jussu domini contraxerit. Et quidem actio in solidum, nam quodammodo cum eo contrahitur qui jubet. *Ulp. l. 1. D. quod jussu.*

*Quid est Actio Exercitoria?*

Est Actio Prætoria personalis, qua in solidum tenetur Exercitor navis, ex contractu Magistri quem ipse navi præposuit. *Paul. l. 1. D. de exer. act.*

*Quis est Exercitor navis?*

Ille ad quem obventiones, et redditus omnes perveniunt, sive is dominus navis sit, sive a domino navem per aversionem conduxerit, vel ad tempus, vel in perpetuum. *Paul. ibid. §. 15.*

*Quis est Magister navis?*

Ille, cui totius navis cura mandata est. *Paul. ibid. §. 1.*

*Quid est Actio Institoria?*

Est Actio Prætoria personalis adversus dominum, ex contractu servi quem tabernæ, aut cuilibet alii negotiationi præposuit. *Paul. ibid. in prin.*

Dicitur Institoria, ab Institore, ita dic-

to ex eo quod negotio gerendo inter; nec multum interest tabernæ sit præpositus, aut cuilibet alii negotiationi. *Ulp. l. 3. D. de instit. act.*

*Quid est Actio Tributaria?*

Est Actio Prætoria personalis, qua si servus in peculiari merce sciente domino negotietur, et quid cum eo ejus rei causa contractum sit; quidquid ex his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debeatur, et cæteros creditores, pro rata portione distribuitur. *Ulp. l. 1. et 5. §. 5. D. de tribut. act.*

*Quid est Actio peculio?*

Est Actio Prætoria personalis, ex contractu eorum qui alieno juri subjecti sunt proveniens, peculio tenus competens, ratione administrationis peculiaris.

*Quid est Actio de in rem verso?*

Est Actio Prætoria personalis, quæ ex contractu filiifamilias, vel servi, datur in Patrem, vel dominum, de eo quod in patrimonium ejus redactum est: idque idem, ne quis cum alterius jactura locupletetur; non tamen in plus tenetur quam versum est. *§. 4. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS VIII.

## DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

*Quænam sunt Noxales Actiones?*

Quæ non ex contractu, sed ex noxa, atque maleficio servorum, adversus dominos instituuntur. *Gaj. l. 1. D. h. t.*

*Quænam est vis, et potestas hujus actionis?*

Ut si dominus damnatus fuerit, liceat ei deditione corporis quod deliquit, evitare litis æstimationem. *Ibid.*

*Quotupliciter agitur ex delictis privatis servorum?*

Dupliciter. Vel criminaliter, vel civiliter. *Ulp. l. 92. D. de furtis.*

Criminaliter, ex delicto servi, cum domino non agitur, sed in ipsum servum, eumque solum, accusatio et vindicta criminis dirigitur.

Civiliter, seu pecuniariè cum solo domino agi potest, et si dominus jusserit servum delinquere, aut cum posset prohibere non prohibuit; in solidum obligatur, perinde ac si ipse deliquisset; si verò ignoraverit, vel cum sciret, prohibuerit, sed frustra; no-

xalis actio in eum datur.

*Quid est Noxa?*

Ipsum corpus quod nocuit, seu deliquit. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Noxia?*

Ipsum malefictum quod admissum est, ut furtum rapina, &c. *Ulp. l. 1. §. 1. D. si quad. pau. fec. dic.*

## TITULUS IX.

## SI QUADRUPES PAUPERIEM fecisse dicatur.

*Quid est Pauperies?*

Damnum sine injuria facientis datum. *Ulp. l. 1. §. 3. D. si quad. pau. fec. dic.*

*Quando habet locum Actio de pauperis?*

Quoties animal non naturali, sed contra naturam generis sui feritate motum, damnum dederit: nam motus in animali non nisi qui contra naturam est, huic actioni locum præbet. *Ulp. ibid. §. 4.*

*Ad quid tenetur Dominus quadrupedis quæ pauperiem fecerit?*

Tenetur dare animal, quod noxiam commisit, aut æstimationem noxæ offerre. *Ulp. l. 1. D. si quad. pau. fec. dic.*

## TITULUS X.

## DE IIS PER QUOS AGERE POSSUMUS.

*Per quas personas agere possumus?*  
**P**er quascumque velimus Olim alterius nomine agi non poterat, nisi in quatuor casibus, nimirum pro Populo, pro libertate, pro tutela, et pro captivis. Hodie verò quilibet non solum suo, sed etiam procuratorio nomine in quacumque causa agere potest, quia omnia iudicia sunt extraordinaria. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quis est Procurator?*

Qui aliena negotia mandatu domini administrat. *Ulp. l. 1. D. de proc. et def.*

## TITULUS XI.

## DE SATISDATIONIBUS.

*Quia est Satisdare?*

**F**idejussoribus datis cavere. *Gaj. l. 1. D. qui sat. cog.*

*Quid est Satisdatio?*

Cautio qua adversarium securum facimus pro eo quod a nobis petiit, datis fidejussoribus, aut pignoribus. *Gaj. ibid.*

Si lis per procuratorem inferatur, tenetur satisdare procurator ratam rem dominum habiturum. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XII.

DE PERPETUIS, ET TEMPORALIBUS Actionibus, et quæ ad hæredes, et in hæredes transeunt.

*Quænam sunt Actiones perpetuæ?*

**Q**uæ ex legibus, Senatusconsultis, vel similibus juris constitutionibus introductæ sunt. Ita dictæ, quod olim in perpetuum darentur, cum ex lege descendant, cujus perpetua est auctoritas.

*Quænam sunt Actiones temporales?*

Quæ ex propria Prætoris jurisdictione pendent. Ita dictæ, quod tantum intra annum vivunt, cum Prætoris sit tantum intra annum imperium.

Actionum aliæ dantur hæredibus, et in hæredes; aliæ hæredibus, sed non in hæredes; aliæ neque hæredibus, neque in hæredes.

Hæredibus, et in hæredes, dantur quæcumque actiones quæ tantum rei persequen-

dæ causa comparatæ sunt; ut sint illæ quæ ex contractu descendunt.

Hæredibus sed non in hæredes, dantur actiones ex maleficiis pœnales.

Neque hæredibus, neque in hæredes, dantur actiones injuriarum, et si quæ sunt similes, quæ vindictæ persecutionem contineant.

### TITULUS XIII.

## DE EXCEPTIONIBUS.

*Quid est Exceptio?*

Defensio rei, quæ actioni aliqui jure constitutæ opposita, hanc ipsam æquitatis ratione excludit. *Ulp. l. 2. D. h. t.*

Exceptionum aliæ sunt Civiles, aliæ Prætoris. *§. 7. Imp. Inst. h. t.*

Civiles sunt: Quæ ex legibus, vel his quæ legis vicem obtinent oriuntur. Hujusmodi sunt, exceptio S. C. Vellejani, et exceptio ex lege Julia, et Cincia.

Prætoris sunt: Quæ ex ipsius Prætoris jurisdictione substantiam capiunt. Talis est exceptio pacti de non petendo.

Item Exceptionum aliæ sunt Perpetuæ, et

peremptoriæ, aliæ Temporales, et dilatoriæ.

Perpetuæ, et peremptoriæ sunt: Quæ semper agentibus obstant, et semper rem de qua agitur perimunt. Ita sunt exceptiones doli mali, rei judicatæ, &c. *Gaj. l. 3. D. et §. 9. Imp. Inst. h. t.*

Temporales; seu dilatoriæ sunt: Quæ ad tempus nocent, et temporis dilationem tribuunt. Seu: Quæ non semper locum habent, et evitari possunt; uti est hæc, pacti conventi. *Gaj. ibid. et §. 10. Imp. Inst. h. t.*

Amplius: Exceptionum aliæ sunt Reales, aliæ Personales. Reales sunt, quæ rei cohærent. Personales sunt, quæ personæ cohærent. *Paul. l. 7. prin. et §. 1. D. h. t.*

### TITULUS XIV.

## DE REPLICATIONIBUS.

*Quid est Replicatio?*

Secunda Actoris allegatio, ad firmandam actionem suam adversus exceptionem a Reo oppositam.

*Quid est Duplicatio?*

Exclusio replicationis; seu secunda allegatio ipsius Rei.

Si replicatio prima fronte justa, revera autem iniqua fuerit, datur Reo contra eam duplicatio, et rursus contra duplicationem datur Actori triplicatio, sicque deinceps nomina multiplicentur, quoties Actor, vel Reus objicit; allegationumque ultrò, citròque modus est infinitus. §. 1. 2. et 3. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XV.

### DE INTERDICTIS.

#### *Quid est Interdictum?*

**D**ecretum Prætoris certis verbis conceptum, quo in causis possessionum, vel quasi possessionum jubebat aliquid fieri, aut fieri vetabat, prout id rei de qua agebatur conveniebat.

#### *Quomodo dividuntur Interdicta?*

In Prohibitoria, Restitutoria, et Exhibitoria.

#### *Quænam sunt Prohibitoria?*

Ea quibus Prætor vetat aliquid fieri; ut interdictum de mortuo inferendo, §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

#### *Quænam sunt Restitutoria?*

Ea quibus Prætor aliquid restitui jubet; ut interdictum unde vi. *Ibidem.*

#### *Quænam sunt Exhibitoria?*

Ea per quæ Prætor juvet aliquid exhiberi, ut Parenti liberos, domino servos, &c. *Ibidem.*

Item Interdicta quædam adipiscendæ, quædam retinendæ, quædam recuperandæ possessionis causa comparata sunt.

Interdicta adipiscendæ possessionis sunt: Quæ comparata sunt ad possessionem quam antea non habuimus, nunc primò acquirendam. Talia sunt interdictum quorum bonorum, et Salvianum. *Paul. l. 2. §. 3. D. de interd. sive ext. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

Interdicta retinendæ possessionis sunt: Ea per quæ eam possessionem quam jam habemus, retinere volumus. Hujus generis sunt Interdicta uti possideris, et utrobi. *Paul. ibid. Ulp. l. 1. §. 4. D. uti pos. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

Interdicta recuperandæ possessionis sunt: Ea quæ ad possessionem recuperandam dantur ei qui ex possessione fundi, vel ædium vi dejectus fuerat. Hujusmodi est interdictum unde vi. *Paul. ibid. Ulp. l. 1. §. 1. et 2. D. quod vi aut clam. §. 6. Imp. Inst. h. t.*

Item Interdicta alia sunt Simplicia, alia Duplicia.

Simplicia sunt: Ea in quibus uterque litigantium unam tantum personam representat, alter nimirum Actoris, alter Rei. §. 7. *Imp. Inst. h. l.*

Duplicia sunt: Ea in quibus uterque litigantium duplicem personam sustinet, Actoris scilicet, et Rei. *Ibid.*

## TITULUS XVI.

### DE POENA TEMERE LITIGANTIIUM.

Triplex est poena temerè litigantium, scilicet: Jusjurandum calumniæ, poena pecuniaria, et infamia.

*Quid est Jusjurandum Calumniæ?*

Juramentum quo litigantes jurant litem sibi justam videri, et non calumniosè procedere.

*Quid est Poena pecuniaria?*

Olim poena pecuniaria erat decimæ partis litis mulctatio. Hodie temerarius Actor in damnum, et impensas litis condemnatur.

*Quid est Infamia?*

Est læsio æstimationis, seu famæ,

*Quotuplex est Infamia?*

Duplex. Juris, et Facti.

Infamia Juris est, quæ infligitur a jure, vel per sententiam Judicis.

Infamia Facti est, quæ descendit solum ex judicio gravium virorum.

En exempla: Si fur non fuerit condemnatus, infamia facti tantum laborabit; si condemnatus fuerit, etiam infamia juris.

*Quid est in jus vocare?*

Aliquem vocare qui jus dicturus est, juris experiundi gratia.

## TITULUS XVII.

### DE OFFICIO JUDICIS.

*Quid est Litis Contestatio?*

Negotii hinc inde apud Judicem facta narratio, continens petitionem Actoris, et ad eandem Rei conventi responsionem, per contradictionem. *Sever. et Ant. l. 1. C. de lit. contest.*

*Quenam in Judice requiruntur?*

Ut potestatem judicandi habeat, ut eam habeat in causa de qua lis movetur, et ut suspectus non sit illi qui convenitur.

*Quod Personæ in judicio requiruntur?*

Tres. Actor, et Judex.

*Quodnam est Officium Judicis?*

Judicare secundum id quod legibus, aut moribus proditum est. *Justin. l. 13. C. de sent. et int. omn. jul. Prin. Imp. Inst. h. t.*

Judex secundum acta, et probata, ita judicare debet, ut numquam contra conscientiam suam judicet.

*Quid est plena causæ cognitio, et justa inquisitio?*

Cum Judex nil eorum quæ ad intentionem Actoris, et defensionem Rei pertinentia afferuntur, quæque judicii natura non repudiat, prætermittit, quin audiat, cognoscatque. *Const. l. 9. C. de judiciis.*

*Quid est Exhibere?*

Rei in publico potestatem facere, tum videndæ, tum contractandæ, ut experiri di sit copia. *Paul. l. 2. D. ad exhib.*

## TITULUS XVIII.

### DE PUBLICIS JUDICIIS.

*Quenam sunt Publica Judicia?*

**E**s, quibus agitur de delicto publico, v. gr. de criminæ læsæ majestatis, de

homicidio, &c.

*Publica Judicia alia sunt Capitalia, alia non Capitalia.*

Capitalia sunt: Quæ ultimo supplicio afficiunt homines, vel etiam aquæ, et ignis interdictione, vel deportatione, vel metallo. Uno verbo: Ea quorum poena est mors naturalis, vel civilis. *Paul. l. 2. D. de publ. jud. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

Non Capitalia sunt: Ea ex quibus pecuniaria, aut in corpus aliqua coercitio, poena est. *Ibid.*

*Quid venit nomine ultimi supplicii?*

Sola mors. *Cels. l. 21. D. de pœnis.*

*Quid est Crimen læsæ Majestatis, sive Perduellii?*

Cum quis aliquid hostili animo adversus Rempublicam, vel Principem machinatus est. *Ulp. l. 1. §. 1. D. ad leg. jul. maj.*

*Quid est Adulterium?*

Alieni thori violatio. Sive; Coitus cum aliena uxore factus. *Modest. l. 34. §. 1. D. ad leg. l. Jul. de adult.*

*Quid est Stuprum?*

Illegitimus coitus cum virgine, vel vidua. *Papin. l. 6. §. D. de eod.*

*Quid est Homicidium?*

Violenta vitæ hominis ademptio.

Triplex est homicidium, voluntarium, necessarium, et casuale.

Homicidium voluntarium est, quando quis destinata, et mala voluntate aliquem occidit.

Necessarium est, quando quis moderate inculpatae tutelae, et ob sui defensionem aliquem occidit.

Casuale est, quando quis non destinata voluntate, sed casualiter aliquem occidit.

*Quis est Veneficus?*

Qui veneno, vel artibus odiosis, aut surris magicis hominem occidit. §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

Plus est hominem veneno quam gladio occidere. *Ant. l. 1. C. de malef.*

*Quid est Parricidium?*

Asperriimum crimen, quod committitur ab eo qui Parentis, aut filii, aut omnino adfinitatis ejus quae nuncupatione Parentum continetur, fata praeparaverit; aut ab eo cujus dolo malo id fuerit factum. *Marc. l. 1. D. ad leg. Pomp. de par. 2. 6. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Crimen falsi?*

Cum quis testamentum, vel aliud instrumentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit, vel signum adulterium fecerit.

§. 7. *Imp. Inst. h. t.*

*Quaenam est Vis publica?*

Quaer fit cum armis. §. 8. *Imp. Inst. h. t.*

*Quaenam est Vis privata?*

Quaer fit sine armis. *Ibid.*

*Quid est Raptus?*

Cum quis honestae famae foeminam, sive virgo, sive vidua, sive etiam vestalis, aut monialis sit, invitis illis in quorum est potestate, abducit. *Justin. l. 1. C. de rapt. virg.*

*Quid est Peculatus?*

Pecuniae publicae, aut rei sacrae furtum.

*Quid est Plagium?*

Liberi hominis, vel servi alieni suppressio, dolo malo facta.

FINIS.